36 2ª feira | 02/Set/2024 - Edição nº 11726

 100112/2024

Serviço Social Autônomo

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO AO CONTRATO Nº 067-2024

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E .
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de Leiloeiro
Público Oficial devidamente matriculado na Junta Comercial do Paraná –
JUCEPAR, para atuar nos processos de alienação realizados pela APPA,
conforme as especificações constantes no Edital.
VALOR: Nos termos do artigo 24, parágrafo único, do Decreto n°
21.981/1932, fica definida a percentagem de 5% (cinco por cento) sobre
o montante arrecadado no leilão como taxa de comissão a ser paga ao
leiloeiro, arcada pelo arrematante.
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
12 (doze) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço
a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e
anuência do Contratado, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO:23.05.2024
PROTOCOLO: 21.949.203-0 e 16.870.914-5
CREDENCIAMENTO: 001/2021-APPA
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2024

                           Paranaguá, 27 de agosto de 2024.

MARCOS ALFREDO BONOSKI

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA

INVEST PARANÁ

INVEST PARANÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

PROCESSO nº: ADM 030/2024 e-protocolo: 22.647.236-3
ORDEM DE COMPRA: nº 18/2024
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80
CONTRATADA: IPDA CNPJ: 14.238.293/0001-54
VIGÊNCIA: 03/09/2024 À 06/09/2024
OBJETO: Inscrição de 02 colaboradores da Invest Paraná no XXV
Congresso Paranaense de Direito Administrativo promovido pelo
Instituto Paranaense de Direito Administrativo (IPDA).
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
ASSINATURA: Paulo Alexsandro Morva Martins, Diretor de
Administração e Finanças, em 29/08/2024.

99860/2024

PARANÁ PROJETOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 04/2024
O Serviço Social Autônomo Paraná Projetos, torna público que promoverá
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE
PREÇOS, conforme:
OBJETO: Registro de preços para contração de empresa especializada
em locação de veículos para atender as demandas do Paraná Projetos.
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil - Novo Licitações-e
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/
DATA DA ABERTURA: 09/09/2024
HORA: 09:30 (nove horas e trinta minutos).
VALOR MÁXIMO: R$ 1.515.103,20 (um milhão, quinhentos e quinze mil,
cento e três reais e vinte centavos).
O EDITAL ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO NO SITE
https://www.paranaprojetos.pr.gov.br/ ou pelo e-mail
licitacao@paranaprojetos.org.br

Curitiba, 02 de setembro de 2024.
Ana Claudia de Oliveira

Pregoeira

100266/2024

SIMEPAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0152023

CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do
Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Extralimp Serviços Inegrados Ltda.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato
por mais 12(doze) meses, a alteração de um dos postos de auxiliar
administrativo para o posto de recepcionista e a alteração do valor do posto de
auxiliar administrativo. ALTERAÇÃO DO POSTO: A CONTRATADA
concorda alterar a prestação dos serviços, substituindo as atividades de um dos
postos de auxiliar administrativo para atividades do posto de recepcionista
mantendo-se as mesmas condições salariais. VALOR DO POSTO: Fica alterado
no contrato o valor do posto de Auxiliar Administrativo que passará de R$
4.610,78/mensal para R$ 5.500,00/mensal. ASSINATURA: Cesar A. A. Beneti
– Diretor Executivo.

99968/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0032024
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente, HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro e sua equipe de apoio,
proferida no Pregão Eletrônico nº 0032024 – LOTE ÚNICO, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento
e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, hospedagens em
hotéis nacionais e internacionais, serviços de locação de automóvel em território
nacional, aquisição de passagens rodoviárias, emissão de seguros de viagens
internacionais e demais serviços conexos compreendidos no mesmo ramo de
atividade, por meio de uma agência de viagens, por um período de 12(doze)
meses, em favor da empresa WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA. CNPJ: 07.340.993/0001-90, pelo valor de R$ 0,01 (um
centavo) a Taxa de Agenciamento. .Data da Homologação: 29/08/2024 – Cesar
A.A. Beneti – Diretor Executivo.

 99976/2024

Sociedades de Economia Mista

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 55/2024 - MDA

Processo nº: 22.093.653-8- Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual futura AQUISIÇÃO
DE CADEIRAS GIRATÓRIAS ERGONÔMICAS, NA COR PRETA.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 19/09/2024
Início da disputa 09:30 – 19/09/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

99061/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 56/2024 - MDA

Processo nº: 21.968.283-2 - Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual futura AQUISIÇÃO
DE APARELHOS TELEFÔNICOS IP.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 20/09/2024
Início da disputa 09:30 – 20/09/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

99262/2024

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 126/TPU/2024
Processo: 22.260.651-8. Partes: COHAPAR e H3 Empreendimentos
Imobiliários Ltda. Objeto: Permissão de uso do terreno público,
exclusivamente para o desenvolvimento e a produção de empreendimento
habitacional na linha de atendimento de provisão financiada de UH novas,
vinculado ao PMCMV - FGTS, em parceria com o PCFPR(...). Município:
Curiúva/PR - 30 UH.  Vigência: 48 meses, contados da assinatura.
Autorização: Ata de RDE nº 55/2024, de 07/08/2024. Fundamento: Edital LC
20/2024, Lei nº 13.303/2016 e RILC. Assinatura: 30/08/2024.

 100115/2024

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 127/TPU/2024
Processo: 22.282.303-0. Partes: COHAPAR e H3 Empreendimentos
Imobiliários Ltda. Objeto: Permissão de uso do terreno público,
exclusivamente para o desenvolvimento e a produção de empreendimento
habitacional na linha de atendimento de provisão financiada de UH novas,
vinculado ao PMCMV - FGTS, em parceria com o PCFPR(...). Município: Sta
Izabel do Oeste/PR - 47 UH.  Vigência: 48 meses, contados da assinatura.
Autorização: Ata de RDE nº 55/2024, de 07/08/2024. Fundamento: Edital LC
28/2024, Lei nº 13.303/2016 e RILC. Assinatura: 30/08/2024.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
566583624

Documento emitido em 02/09/2024 10:27:01.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11726 | 02/09/2024 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Realce

372ª feira | 02/Set/2024 - Edição nº 11726

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 127/TPU/2024
Processo: 22.282.303-0. Partes: COHAPAR e H3 Empreendimentos
Imobiliários Ltda. Objeto: Permissão de uso do terreno público,
exclusivamente para o desenvolvimento e a produção de empreendimento
habitacional na linha de atendimento de provisão financiada de UH novas,
vinculado ao PMCMV - FGTS, em parceria com o PCFPR(...). Município: Sta
Izabel do Oeste/PR - 47 UH.  Vigência: 48 meses, contados da assinatura.
Autorização: Ata de RDE nº 55/2024, de 07/08/2024. Fundamento: Edital LC
28/2024, Lei nº 13.303/2016 e RILC. Assinatura: 30/08/2024.

 100116/2024

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 132/TPU/2024
Processo: 22.230.693-0. Partes: COHAPAR e H3 Empreendimentos

Imobiliários Ltda. Objeto: Permissão de uso do terreno público,

exclusivamente para o desenvolvimento e a produção de empreendimento

habitacional na linha de atendimento de provisão financiada de UH novas,

vinculado ao PMCMV - FGTS, em parceria com o PCFPR(...). Município:

Marumbi/PR - 54 UH.  Vigência: 48 meses, contados da assinatura.

Autorização: Ata de RDE nº 55/2024, de 19/08/2024. Fundamento: Edital LC

28/2024, Lei nº 13.303/2016 e RILC. Assinatura: 30/08/2024.

100207/2024

SANEPAR

1º Termo Aditivo, Contrato 54589. Processo de Contratação: PE 1378/23, empresa
JPR Ambiental Assessoria e Consultoria Ltda - Objeto: Execução de serviços de
ações de educação ambiental por meio da Estação Sanepar Itinerante. Referente
prorrogação de prazo e quantidade por mais 152 dias. Assinado em 28/08/2024.

99840/2024

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49337. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1272/22. EMPRESA: AEV DESENTUPIDORA TRIN LTDA - OBJETO:
SERV TRANSP CAIXAS DE AMOSTRAS ÁGUA/ESG. REFERENTE A:
RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 380344, RENOVACAO
de R$ 107.465,16, recurso 311; ASSINADO EM: 26/08/2024.

99873/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 342/2024
Objeto: LOTE ÚNICO: Unidade 1 – Elaboração de projeto básico estrutural, projeto
básico geotécnico, sondagem e ensaios para implantação da Estação de Tratamento
de Esgoto Noroeste no sistema de esgotamento sanitário do município de Cascavel,
conforme detalhado nos anexos do edital; Unidade 2 – Elaboração de projeto básico
hidráulico com complementares básicos para implantação de travessia do Córrego
Coruja, no sistema de esgotamento sanitário do município de Cianorte, conforme
detalhado nos anexos do Edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento
de Propostas: 25/09/2024 às 9h30. Data da Abertura de Preços: 25/09/2024
às 10h30, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.
Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros
Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.
sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

99819/2024

AVISO DE SUSPENSÃO E MULTA
Por deliberação da Diretoria Executiva da Companhia de Saneamento do Paraná
SANEPAR, no dia 27/08/2024, a empresa JDF Empreendimentos e Soluções
Ambientais Eireli, CNPJ 18.929.177/0001-32, foi declarada suspensa de licitar e
de contratar com esta Companhia pelo período de 13 (treze) meses, e aplicação de
multa no valor de R$ 232.575,30 (duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e setenta
e cinco reais e trinta centavos), de acordo com o RILC - Regulamento Interno de
Licitações, Contratos e Convênios da Sanepar, a Lei nº 13.303/2016, o edital CN
329/2021 e o contrato CO 47133/2022.

GPOSO – SANEPAR
99833/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7454/2024,
Execução de serviços técnicos de topografia e elaboração de elementos para
legalização de imóveis na área de abrangência de Arapongas. Contratada DECTOP -
CONSTRUTORA E TOPOGRAFIA LTDA, valor R$ 35400,00, contrato nº 59048,
data do contrato 21/08/2024.

99829/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7456/2024,
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE DESENHO
TÉCNICO -SAA. Contratada PROSPENGE ENGENHARIA LTDA, valor R$
76900,00, contrato nº 59092, data do contrato 21/08/2024.

99606/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7049/2024, SERVIÇO DE
CONSERTO EM BOMBA SUBMERSIVEL MARCA KSB MODELO KRT
K 150-401/ 504UG 329 PATRIMÔNIO 112178 PERTENCENTE AO SES DE
CAMPO MOURÃO UNIDADE EEE-03. Contratada KSB BRASIL LTDA, valor
R$ 98001,28, contrato nº 59473, data do contrato 29/08/2024.

99877/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,

torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7560/2024, SERVIÇO DE
REFORMA EM SOPRADOR DE AR MARCA VAZFLUX, MODELO, NS, PAT.,
LOCALIDADE, SSE, DCA CONFORME CADA ITEM, NF 10344. Contratada
VAZFLUX SOPRADORES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$
43243,00, contrato nº 59428, data do contrato 22/08/2024.

99605/2024

AVISO DE SUSPENSÃO E MULTA
Por deliberação da Diretoria Executiva da Companhia de Saneamento do Paraná
SANEPAR no dia 08/01/2024, mantida por unanimidade de votos pelo Conselho de
Administração em 21/08/2024, a empresa RIVADAVIA CLOCK & CIA. LTDA.,
CNPJ 80.228.992/0001-48, foi declarada suspensa de licitar e de contratar com
esta Companhia pelo período de 12 (doze) meses e aplicação de multa no valor
de R$ 726.488,36, de acordo com o RILC - Regulamento Interno de Licitações,
Contratos e Convênios da Sanepar, a Lei nº 13.303/2016, o edital LC 53/2020 e o
contrato 40.858/2020.

Gerência de Projetos e Obras Sudeste – SANEPAR
99614/2024

Federal

SENAC/SESC/PR – AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 01/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA O SENAC/PR E O SESC/PR. Edital disponível no site:
www.pr.senac.br/licitacoes/. Abertura dia 27/09/2024 - 14h30min. Darci Piana
– Presidente dos Conselhos Regionais do SENAC/PR e do SESC/PR.

99857/2024

Conselhos

PORTARIA Nº 2007/2024
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná,
CRF-PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos
termos da Lei n. 3.820/60 e do Regimento Interno, do CRF-PR;
Exonerar, Eduardo Deminski Taschetto do cargo de Assistente
Administrativo Operacional, revogando a Portaria 1997/2024.
Exonerar, a pedido do funcionário, Fernando Luiz Martinelli Simões da
Silva do cargo de Fiscal Júnior, revogando a Portaria 1988/2024.
Os efeitos dessa Portaria retroagem a data de 30.08.2024.

Curitiba 02 de setembro de 2024.
Márcio Augusto Antoniassi - Presidente do CRF/PR

100012/2024

TERMO ADITIVO DE CONTRATO REF. CONTRATO nº 012/2023

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná

Contratada: IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA
Objeto: Acréscimo de 20% do contrato de fornecimento de impressão de

crachás para o CRF-PR.

Valor Total: R$ 1.264,00 para 400 unidades.

Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024

Curitiba, 15 de agosto de 2024.

Márcio Augusto Antoniassi - Presidente do CRF-PR
100178/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
566753724

Documento emitido em 02/09/2024 10:44:35.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11726 | 02/09/2024 | PÁG. 37

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Realce